Sistema Parâmetro > Informar Parâmetros do Sistema, aba Dados Gerais:

No campo assinalado Tamanho Máximo Mensagem via SMS informe o tamanho máximo da
mensagem a ser enviada para o cliente, via SMS. O banco de dados suporta até 300 (trezentos)
caracteres, mas foi limitado a 164 (cento e sessenta e quatro) caracteres por restrições da
operadora. Feito isso, clique no botão .
Atenção: para mais detalhes sobre o preenchimento dos demais campos (alguns de
preenchimento obrigatório) da funcionalidade, acesse:
Aba Dados Gerais.

Processo 2: Parametrizar Mensagem de Faturamento

[...]

Esses dados comporão, junto com o
conteúdo do código de barras, a mensagem enviada.
No campo Texto SMS informe por extenso o texto para ser enviado ao cliente via SMS. Este campo
foi configurado no Processo 1, no sistema parâmetro, campo Tamanho Máximo da Mensagem,
em até 164 (cento e sessenta e quatro) caracteres. Além da mensagem, será acrescentado o
código de barras ao final do texto, com 57 (cinquenta e sete) posições.
No campo Texto E-MAIL informe por extenso o texto para ser enviado ao cliente via E-MAIL. Já no
campo Número Máximo de Tentativas para E-mail informe a quantidade de tentativas para